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Abstract

“Price competition is the essence of free

and open competition. It favours more efficient firms and

it is for the benefit of consumers both in the short and

the long run. Dominant firms not only have the right

but should be encouraged to compete on price”
1

The past and recent decisions of the EU and US Courts refreshed the

debate on the different approaches to antitrust policies on both continents.

While in contrast to the US where it will be highlighted that Americans

protect competition in the EU Europeans protect competitors.
2
Nevertheless,

protecting the consumer welfare and securing that enterpreneurs have a real

opportunity to compete in the market economy are overall important

objectives. This has been the main objective of the European Community

since the former Article 3 (1) (g) of the EC Treaty provided that “a system

ensuring that competition in the internal market is not distorted.”
3
To

achieve an effective competition, the creation of a system of undistorted

competition is necessary.
4
But an effective competition is unthinkable

without competitive freedom of the market participants.
5

By an investigation if an undertaking has substantial market power

giving it a dominant position we have to consider a variety of factors,

among others, market position of the allegedly dominant undertaking,

market position of the competitors, or the buyer’s strength. It is often

difficult to distinguish between an undertaking that is monopolist and other

1
Opinion of Advocate General Fennelley in the Compagnie Maritime Belge Case (for

further discussion please see under 4.1.7.)
2
Fox, E. M. (2003): We Protect Competition, You Protect Competitors, European

University Institute, pp. 149-165
3
This wording has not disappeared but has been annexed in the Protocol No. 27 to the

Treaty according to which the Internal market “includes a system ensuring that competition

is not distorted.” The Lisbon Treaty (2009) thus removed the establishment/wording of

former Article 3 (1) (g) of the EC Treaty (now Protocol No. 27) as an objective of the

Union.
4
Frenz, W. (2006): Europarecht, Band 2, Europäisches Kartellrecht, Springer, Heidelberg,

p. 4
5
Chalmers, D., Davies, G., Monti, G. (2010): European Union Law: Cases and Materials,

Cambridge University Press, p. 1023
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one that is a competitor as well as between predatory pricing and legitimate

price competition. Although a dominant undertaking has the right to protect

its own commercial interests, this does not mean to undertake actions to

strengthen its dominant position.

Abuse of dominance as a legal concept has been defined by the

European Court of Justice (ECJ) in United Brands and Hoffmann La Roche

as: “a position of economic strength enjoyed by an undertaking which

enables it to prevent effective competition being maintained on the relevant

market by affording it the power to behave to an appreciable extent

independently of its competitors, customers and ultimately of its

consumers.”
6
For the term corresponding to “dominant position” in the EU

law, in the USA will be used the term “monopoly”. In America, the U.S.

Supreme Court held that, “a party has monopoly power if it has, over any

part of the trade or commerce among the several States a power of

controlling prices or unreasonably restricting competition.”
7
The

fundamental difference between the EU (Article 102 TFEU) and US

(Section 2 of the Sherman Act) law may be explained with the words that

while Section 2 aims at preventing monopolization, Article 102 TFEU is

primarily focus on constraining monopolies. To the subparts which are often

considered as abuse of a dominant position belongs unfair prices, refusal to

supply, price discrimination, predatory pricing, etc. In the next parts we will

analyze and clarify the phenomenon of predatory pricing using three-sided

approach (economic, legal and business strategy). Predatory pricing is

described as illegitimate anti-competitive strategy in both the EU and the

USA. The principle of free price formation is the essence of competition and

price cuttings are necessary and desirable expression of intense competition,

however, they can be used specifically with the intention to force the

competitors from the market. Whether the entrepreneurial behaviour is

commercially and economically correct or not is the central task of the

6
Case: 85/76, Hoffmann-La Roche & Co AG v. Commission, 1979 ECR 461, 3 CMLR

211, para. 38
7
Case: U.S. v. E.I. du Pont de Nemours and Co. 351 U.S. 377, 76 S. Ct. 994, (1956)
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competition, which in case of an abuse has to punish such behavior.

Predatory pricing realized by a dominant undertaking, i.e. setting predatory

prices, which are designed to force competitors out off the market or deter

the market access is a violation of Article 102 TFEU. According to the

decision practice of the EU Commission and the ECJ the current practice is

characterized by use of economic methods, which play a crucial role in

identifying predatory pricing. However, there is a criticism that the

economic context is not sufficiently considered.

From the perspective of consumers, predatory prices are generally

positive evaluated because consumers are neither interested about the

undertakings strategic motives nor about the problems associated with

predatory pricing by competing companies. Predatory prices may, however,

as well as discount schemes lead to force competitors off the market or deter

them the market access, which in the medium to long term period is not in

the consumer interest. Competition is thus a "process of creative

destruction."
8
The resulting injury to competitors is immanent to

competition and can not therefore be the measure of the competitive nature

of entrepreneurial behavior. Predatory pricing strategies are thus

consequently very difficult to distinguish from normal competitive behavior.

The assessment of targeted predatory pricing strategies is therefore one of

the most controversial question of the theory of competition and

competition (antitrust) law. The extensive collection of literature goes from

the denial of such behavior as a rational business strategy to the appraisal

that it has to be vigorously tackled. The more recent - especially game

theory - models come to the conclusion that for predatory pricing strategies

particularly imperfect information is a necessary prerequisite. Therefore, it

is difficult to undertake the proof in practice.

Also in the U.S., the American studies are limited on the one side on the

analysis of historical cases and on the other hand on statistics over the

period of the last century, which covers all the most important competition

8
Schumpeter, J. A. (1980): Kapitalismus, Sozialismus und Demokratie, 5. Auflage,

München, p. 134
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cases in this area. This statistics is showing us that claims concerning the

predatory pricing strategies were numerically small and on decline.
9
The

frequency of predatory pricing strategies depends not only on the

importance of price as a marketing tool. In the earlier neo-classical price

theory, the price formation was in the focus of scientific interest. Therefore,

Schumpeter wrote in 1942: "The economists finally outgrown to the stage

where they saw only price competition and nothing else. As soon as quality

competition and customer service will be accepted in the sacred realm of

the theory, the price variable is displaced from its dominant position."
10

Also in business administration the interest is focused on the pricing policy.

This one-sided focus on prices will be in the practice not reflected:

undertakings take their decisions because of various alternatives, of which

pricing is one of many. What strategy is finally used depends largely on

where the best cost-benefit ratio is achieved.

The European competition rules have a special position, as they have to

watch not only about the maintenance of effective competition, but also

about the achievement of the objectives of the Treaty. They contain no

specific finding that prohibits systematic price cuttings. Thus, the EU

Commission and the European courts have to develop criteria for the

assessment of such behavior. The European Commission has, regarding the

evaluation of the concentrations between undertakings raised a question

whether predatory pricing can be subsumed under Article 82 (now Article

102 TFEU). If an undertaking use its dominant position, e.g. during long-

time practice of selling below cost, to force a competitor to the merger, it is

contrary to Article 82 (now Article 102 TFEU). The discussion of the

competitive assessment of this question gained additional relevance in the

ECJ AKZO case.

After the statement of influential Professor McGee who believes that

predatory prices are so irrational that they can be hardly used in practice, the

9
Salop, S. C., White, L. J. (1985): Economic Analysis of Private Antitrust Litigation, 74

Georgetown Law Journal, p. 1001
10

see under footnote 8: Schumpeter, J. A. (1980): p. 139
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U.S. antitrust law began to examine this question in broad details in order to

recognize this behavior from the competitive behavior. The answer to this

question was provided by Areeda and Turner, through their economic test

based on a comparison of prices and costs. But this does not satisfy the

schollar audience and the critics began their discussion regarding next

element by the examination of predatory pricing. The difference in the

doctrine on both continents has been fully reflected in Brooke and AKZO

cases. In the first case, the U.S. Supreme Court stated as a precondition by a

proof of the predation the so called recoupment, while the ECJ held in the

AKZO case the intent of the dominant urdertaking as a relevant factor.

Since the landmark ruling in the Brooke case, the American antitrust law

requires recoupment as one of two conditions proving predation. On the

European continent, the ECJ rejected this condition as a prerequisite of a

predation, but schollars are often looking to the opposite conclusion. This

conviction is based on the ground that if the undertaking will not raise its

prices and then begin to recoup its losses suffered in the previous period,

consumers can not be harmed and there is no need to punish the dominant

(thus without any evidence of a recoupment). Opposite to this is the

argument, that the recoupment, it is not the same as the harm of consumers,

because, in the case when the dominant behavior has not been successfull

there will be no recoupment, it may result in weakening competition and

thus adversely affect consumers. While in the U.S. it will be required the

proof of recoupment during the examination of predatory pricing, on the

European continent in the first place we have the predatory intent of the

dominant undertaking. In the case AKZO the Court held that if prices are

between average variable and average total cost the predation occur only if a

dominant undertaking will try to force the concurence from the market.


[…]

212

The structural conditions

that are discussed in the context of the finding of dominance will be

examined in the context of the behaviour of the alleged predator in order to

find out whether with the predatory prices associated self-harm is

rational.
213

a) Identifying the relevant market and dominance

Essentially the criteria applied by the Commission and the Court correspond

to those that Joskow and Klevorick apply to assess the market and corporate

structure at the first stage of their proposed solution.
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5.2.1. Determining of the relevant market and dominance

5.2.1.1. The definition of the relevant market

When defining the relevant market it can be drawn on the remarks in

Chapter III. The delimitation has to be carried out not only according to the

demand-side substitutability, but also should be competition-related. This

point occurs particularly in many areas of the so called New Economy.

Industries, such as the information technology (IT) industry are

characterized by a high concentration, which is caused by high investment,

coupled with high, poorly predictable risks. In addition, the competitors are

despite the high concentration under unprecedented innovation pressure.

The delimitation of the relevant market may not therefore occur only due to

the current substitutability of products, but has to include the looming

market changes (through research and development). As a result, a larger

market as the relevant market may be regarded.

5.2.1.2. Dominance

Narrowing the analysis to the mere market share, as it is partially

performed by the European Court of Justice, is completely unsatisfactory, as

it provides, for the subsequent examination of the abuse allegation, no

reliable decision support. This is important, because predatory pricing

strategies are then especially promising when the behavior of the aggressor

can not be unambiguously classified. The finding of market dominance

should be placed on a broad basis as possible, so that at the end of the test of

the market and corporate structure the important behavioral criteria are

known.

Such criteria are essentially those one already mentioned in Chapter II,

factors that indicate short-term monopoly power, market entry conditions

and the vulnerability of the market dominance through dynamic effects.
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In addition there are high market shares in conjunction with a high price

elasticity of demand. High market shares indicate that the dominant

undertaking, through drastic price reductions, has a strong influence on the

price level of the particular product and through this can also force the

competitors into the lost zone. However, this requires a correspondingly

high price elasticity of demand.

5.2.2. Abuse

The overall analysis usually allows assessing whether the market

conditions and corporate structure are able to clasify the predatory pricing

strategies as promising. Unlike the proposal made by Joskow/Klevorick, the

test will be not interrupted when the overall analysis leads to the assumption

that predatory pricing strategies are to be seen as unlikely. The price

behavior will be examined by the question of whether the dominant

undertaking has acted abusively. The major inaccuracies and difficulties

with determining of costs have been shown by the discussion of the

Areeda/Turner rule. Therefore, the investigation of price-cost ratios should

not be the crucial factor for the assessment of price behavior of a dominant

undertaking. The development of price-cost ratios can give valuable

informations. However, the result should be covered by the analysis of

further significant price determining factors such as demand behaviour and

market form.

The following cases can be distinguished:

(1) The outcome of the comprehensive analysis by the determination of

market dominance shows that the market environment for predatory pricing

strategies is promising: If the dominant undertaking is using prices below

average total costs, there is a rebuttable presumption for the existence of a

predatory strategy. In practice, the dividing line whether prices are above or
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below the variable costs is sometimes not clear. A distinction between

prices below variable costs and prices that are above the variable costs but

below average total costs, with the result that different legal consequences

have been mentioned with regard to it, should be therefore discouraged.

The dominant undertaking can refute the presumption of predatory pricing

strategy by the demonstration of objective justification reasons, such as have

been mentioned in Chapter III.

(2) The result of the overall analysis shows that the market environment did

not expect successful predatory pricing strategies or, that it can not be

clearly established whether these conditions are met:

If we find out that the dominant undertaking has offered prices below

average total cost, this finding alone is not enough to accept this practice as

a predatory pricing. Rather, the Commission must prove, for example, by

submitting documentary evidence that such prices were offered in a

predatory intent. The documentary evidence has to prove the predatory

intent of the dominant undertaking in which has offered prices below

average total costs.

Also in this case the dominant undertaking should be allowed to provide

objective justification reasons to demonstrate that it has applied no

predatory prices.

(3) Costs, which are located above the average full cost, are generally not

viewed as predatory. It is conceivable that the scenario described by the

limit-price theory could exist in the real world. Nevertheless, some

arguments are against an intervention, if the pricing of the dominant

undertaking is not accompanied by other abusive behaviors.

It is not absolutely clear how to distinguish the predatory behavior from

appropriate competitive prices, because the competitive price is not known,
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and according to the limit-price theory even slight price reductions can

hinder the market entry or new competitors.

5.3. Conclusion

The phenomenon of illegal predatory pricing strategies of dominant

undertakings has been demonstrated in theoretical models. Although it is

often claimed that it was a rare phenomenon, the European law can not

ignore it. The competitive effects of predatory pricing strategies contradict

the mission of creating a fair competition in the internal market, and at the

same time to respect the consumer interest.

The boundary line between permitted and encouraged predatory battle as an

engine of competition and illegal predatory pricing strategies with help of

the non-performance competition is difficult to identify. Allegedly simple

rules, like the price-cost ratios established by Areeda/Turner, which the

European Court of Justice has largely followed pose a risk in itself, that the

efficiency-oriented competition will be not recognised. Therefore, no way

leads around the comprehensive analysis, as presented in this Chapter.

The doctrine of predatory pricing on both continents records steady

developments, and also the discussions about these topics are numerous.

Therefore we can assume that any decision of the courts, eventually a high

valuated scientific publication by a top ranked expert on competition law

will stir up further debate on both sides of the Atlantic.
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Abbreviations:

ATC Average Total Costs

AVC Average Variable Costs

CFI Court of First Instance

DOJ Department of Justice

DPAG Deutsche Post AG

ECJ Court of Justice

EU European Union

IT Information Technology

LRAIC Long-Run Average Incremental Cost

RRC Raising Rivals Costs

TFEU Treaty about the functioning of the EU

TEU Treaty of the EU

UPS United Parcel Service

U.S.C United States Code

US United States
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