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1. Téma, které si doktorand zvolil pro svoji disertační práci, je vhodné pro disertační

práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro

hlubší vědeckou analýzu. Oproti obecnějšímu názvu se práce soustřeďuje na

zejména na právní problémy zneužití dominantního postavení formou predátorských

cen, čímž dosahuje jak celkového přesného zacílení, tak i prostoru pro velmi

hlubokou analýzu. Navíc doktorand téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je

zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.

2. Práce je sepsána v anglickém jazyce.

3. Metodika i systematika práce jsou vhodně zvoleny.

4. Obsah práce odpovídá cíli disertační práce na právnické fakultě, totiž vědecké

analýze právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy práce

vytyčuje a předkládá návrhy na jejich řešení. Vzhledem k velmi úzkému tématu práce

vyčerpává odbornou literaturu německou a anglofonní, jež jsou pro oblast práva

hospodářské soutěže rozhodující. Práce s literaturou je proto dostatečná. Též práci s

judikaturou Soudního dvora lze označit za dostačující.

5. Vzhledem k výše uvedenému považuji disertační práci za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 19.4.2012

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., DEA